
 

2. vydání   1.5.2024 

 

 

 

 

Dětská liga TFA 

 

„Hasičská pětka“  

  

2024 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2. vydání   1.5.2024 

Obsah 
I. Úvodní ustanovení .............................................................................................................................................................. 3 

Pravidlo 1 - Obsah a působnost pravidel ....................................................................................................................... 3 

Pravidlo 2 - Vydávání a výklad pravidel ......................................................................................................................... 3 

II. Organizování soutěží TFA .............................................................................................................................................. 3 

Pravidlo 3 - Organizace soutěží ..................................................................................................................................... 3 

Pravidlo 4 - Propozice ....................................................................................................................................................... 3 

Pravidlo 5 - Zrušení, odložení nebo přerušení soutěže ............................................................................................. 3 

III. Úkoly organizátorů a rozhodčích ............................................................................................................................... 4 

Pravidlo 6 - Pracovníci soutěže DŽH ............................................................................................................................. 4 

Pravidlo 7 - Hlavní pořadatel ........................................................................................................................................... 4 

Pravidlo 8 - Sbor rozhodčích .......................................................................................................................................... 4 

Pravidlo 9 - Hlavní rozhodčí ............................................................................................................................................ 5 

Pravidlo 10 - Společná ustanovení o rozhodčích ......................................................................................................... 5 

Pravidlo 11 - Technická skupina ...................................................................................................................................... 5 

Pravidlo 12 - Organizační skupina .................................................................................................................................. 6 

Pravidlo 13 - Neodkladná zdravotnická péče ............................................................................................................... 6 

Pravidlo 14 – Soutěžící ..................................................................................................................................................... 6 

Pravidlo 15 - Doprovod závodníka................................................................................................................................... 6 

IV. Provedení soutěže a technická ustanovení ................................................................................................................. 7 

Pravidlo 16 - Soutěž jednotlivců .................................................................................................................................... 7 

Pravidlo 17 – Kategorie ..................................................................................................................................................... 7 

Pravidlo 18 - Rozlosování startovního pořadí ............................................................................................................... 7 

Pravidlo 19 – Instruktáž ................................................................................................................................................... 8 

Pravidlo 20 - Výstroj a výzbroj soutěžících ................................................................................................................ 8 

Pravidlo 21 - Věcné a technické prostředky k provedení disciplín .......................................................................... 8 

Pravidlo 22 - Průběh soutěže .......................................................................................................................................... 8 

Pravidlo 23 – Doporučené disciplíny .............................................................................................................................. 8 

Pravidlo 24 - Příprava, start a ukončení pokusu ....................................................................................................... 11 

Pravidlo 25 - Penalizace, diskvalifikace ...................................................................................................................... 12 

Pravidlo 26 – Doping ........................................................................................................................................................ 12 

Pravidlo 27 - Protesty .................................................................................................................................................... 12 

Pravidlo 28 - Stanovení pořadí ..................................................................................................................................... 13 

Pravidlo 29 - Udělování titulů a cen ............................................................................................................................. 13 

 



 

2. vydání   1.5.2024 

I. Úvodní ustanovení 

Pravidlo 1 - Obsah a působnost pravidel 

(1) Pravidla Dětské ligy TFA (z anglického „Toughest Firefighter Alive”, volně 

přeloženo „Nejtvrdší hasič přežívá”) (dále též „liga”) jsou souhrnem organizačních 

pokynů a zásad, technických podmínek a dalších ustanovení, kterými se určuje zejména: 

a) organizování Dětské ligy TFA a jednotlivých závodů v disciplínách Dětský 

železný hasič (dále též „DŽH”), 

b) provádění soutěže, 

c) hodnocení soutěže  

Pravidlo 2 - Vydávání a výklad pravidel 

(1) Pravidla a jejich změny vydávají a zveřejňují zástupci hlavního pořadatele Dětské 

ligy TFA (dále též „hlavní pořadatel”), kteří podávají též výklad těchto pravidel. 

II. Organizování soutěží TFA 

Pravidlo 3 - Organizace soutěží  

1) Soutěže DŽH se organizují na úseku požární ochrany a mládeže, náplní a zaměřením 

se řadí mezi přípravu na budoucí spolupráci v JSDH. 

2) Pravidla Dětské ligy TFA a soutěží DŽH stanovují zejména: 

a) základní organizační zabezpečení sportovních soutěží, 

b) přihlašování na sportovní soutěže, 

c) oceňování výsledků, 

d) podmínky účasti v soutěži, 

e) soutěžní kategorie (dle věku), 

f) doporučené disciplíny a způsob jejich plnění. 

Pravidlo 4 - Propozice 

(1) Propozice jednotlivých závodů Dětské ligy TFA se vydávají na každý závod zvlášť a 

upřesňují tyto pravidla. Jako propozice jsou stanovena tato pravidla, která jsou pro 

jednotlivé soutěže doplněna zejména o: 

a) úplný název soutěže, 

b) místo konání soutěže, 

c) termín konání soutěže, čas prezence soutěžících a zahájení soutěže, 

d) odkaz na způsob přihlašování, 

e) výši startovného pro soutěžící za závodníka, 

f) disciplíny (upřesnění, penalizace atd.) 

Pravidlo 5 - Zrušení, odložení nebo přerušení soutěže  

(1) Nemůže-li se z jakéhokoliv důvodu uskutečnit již vyhlášená soutěž, je hlavní 

pořadatel povinen její zrušení nebo odložení neprodleně oznámit vhodným způsobem, 

a to zejména přihlášeným účastníkům soutěže. 

(2) Zrušit či odložit soutěž, přeložit začátek, přerušit již zahájenou soutěž, může 



 

2. vydání   1.5.2024 

pořadatel zejména v těchto případech: 

a) nedošel-li, podle jeho uvážení, dostatečný počet přihlášek pro plánovaný rozsah   

             této soutěže, 

b) není-li místo pro konání soutěže způsobilé, nevyhovuje-li z hlediska bezpečnosti 

              soutěžících nebo požadavkům ve smyslu těchto pravidel, 

c) narušují-li průběh, regulérnost a bezpečnost soutěže nepříznivé povětrnostní   

              podmínky, 

d) dojde-li ke zranění soutěžících nebo rozhodčích, 

e) je-li ohlášena závažná mimořádná událost s možným dopadem na organizaci 

soutěže. 

(3) Při odložení soutěže je nutné vytvořit časový prostor pro možnost podání dalších 

přihlášek. Původní přihlášky, pokud nebyly přihlašovatelem odvolány, platí 

i pro změněný termín (popř. i místo konání) soutěže. 

III. Úkoly organizátorů a rozhodčích 

Pravidlo 6 - Pracovníci soutěže DŽH 

(1) Přípravu, průběh a hodnocení Dětské ligy TFA zabezpečuje hlavní pořadatel spolu se 

sborem rozhodčích, technickou, organizační a ekonomickou skupinou. 

Členy těchto skupin určí hlavní pořadatel spolu s místním pořadatelským SDH. 

(2) Pracovníci soutěže mohou zastávat i více než jednu funkci. 

(3) Každé zúčastněné SDH je povinné poskytnout min. jednoho rozhodčího 

nebo pracovníka do technické čety, který bude k dispozici hlavnímu pořadateli 

po celou dobu soutěže. 

Pravidlo 7 - Hlavní pořadatel 

(1) Za přípravu a průběh soutěže odpovídá hlavní pořadatel spolu s místním 

pořadatelským SDH. 

(2) Hlavní pořadatel má právo: 

a) doplnit počet organizačních a technických pracovníků soutěže a rozhodčích, 

b) přerušit, odložit nebo zrušit soutěž. 

Pravidlo 8 - Sbor rozhodčích 

(1) Sbor rozhodčích určuje hlavní pořadatel přímo v místě konání. 

(2) Sbor rozhodčích tvoří zpravidla: 

a) hlavní rozhodčí, 

b) rozhodčí na trati, 

c) rozhodčí disciplín, 

d) rozhodčí - startéři, 

e) rozhodčí - časoměřiči, 

f) rozhodčí pro kontrolu výstroje a výzbroje. 

(3) Počty rozhodčích podle potřeby a způsobu organizace soutěže stanoví hlavní 

pořadatel s přihlédnutím k místním podmínkám a ke zvolenému způsobu průběhu soutěže. 



 

2. vydání   1.5.2024 

Pravidlo 9 - Hlavní rozhodčí 

(1) Hlavní rozhodčí: 

a) odpovídá za hodnocení a provedení soutěže podle Pravidel, 

b) rozhoduje o všech okolnostech týkajících se hodnocení a technického provedení 

soutěže, které se vyskytnou v průběhu této soutěže, a to i těch, které pravidla 

výslovně neupravují. Je kompetentní rozhodnout při všech rozporech, které mohou 

vzniknout, a jeho rozhodnutí je konečné, 

c) může rozhodnout o přerušení soutěže na nezbytně nutnou dobu, 

d) má právo vyloučit ze soutěže soutěžící jednotlivce nebo družstva pro nepřístojné 

chování nebo záměrné porušení Pravidel, 

e) stvrzuje svým podpisem výsledkové listiny soutěže a odpovídá za vyhodnocení 

pořadí jednotlivců podle Pravidla 29 - Stanovení pořadí, 

f) před zahájením soutěže musí instruovat sbor rozhodčích a stanovit jejich úkoly 

a stanoviště. 

Pravidlo 10 - Společná ustanovení o rozhodčích 

(1) Rozhodčí musí být nestranní, musí rozhodovat objektivně a přísně dodržovat Pravidla. 

(2) Rozhodčími při soutěžích mohou být členové SDH/JSDH, kteří ovládají pravidla, či 

jiné osoby proškolené a pověřené hlavním rozhodčím či hlavním pořadatelem. 

(3) Rozhodčí jsou jednotně označeni způsobem, který určí hlavní pořadatel. 

(4) Rozhodčí může být odvolán, např. pro nepřístojné chování, je-li pod vlivem alkoholu 

či jiných omamných látek nebo za opakované chybné hodnocení výkonů soutěžících. 
 

Pravidlo 11 - Technická skupina 

(1) Činnost technické skupiny řídí její vedoucí, který je podřízen hlavnímu pořadateli. 

(2) Technická skupina zabezpečuje a odpovídá zpravidla za: 

a) technický stav, správné parametry a rozmístění překážek po celou dobu soutěže, 

b) vytyčení drah pro soutěž, prostorů pro soutěžící, diváky, popř. koridoru pro 

vlastní doprovod soutěžícího, 

c) technické prostředky pro soutěž, 

d) zajištění dostatečného počtu signalizačních, měřících a dalších pomůcek pro sbor 

rozhodčích (vytyčovací pásky, praporky, barvy, stopky, pásma, startovací pistole, 

náboje, stolky apod.), 

e) rozhlas, stanoviště hlasatele, spojení a spojovací prostředky, v místě zřizuje 

radiovou síť, 

f) časomíru - elektronickou či ruční stopky, 

g) úklid prostoru po skončení soutěže. 

(3) Technická skupina (dále jen „TS“) se skládá z vedoucího TS a členů TS, kteří jsou 

rozděleni na závodních drahách dle potřeby a místních podmínek. 

(4) Celkový počet členů TS musí umožňovat jejich průběžné střídání a příp. odpočinek 

během soutěže a zohledňovat počet drah pro soutěžící. 

 



 

2. vydání   1.5.2024 

Pravidlo 12 - Organizační skupina 

(1) Činnost organizační skupiny řídí její vedoucí, který je podřízen hlavnímu pořadateli. 

(2) Organizační skupina zabezpečuje a odpovídá zpravidla za: 

a) příjem a vyhodnocení přihlášek soutěžících dle Pravidel, 

b) propagaci soutěže, např. distribuci pozvánek, plakátů, 

c) prezenci účastníků soutěže, zpracování startovní listiny, výdej startovních čísel 

a případně dalších organizačních pokynů účastníkům soutěže, 

d) informační službu a hlasatele při soutěži, 

e) organizaci parkování v prostoru soutěže, 

f) označení dopravních tras, 

g) zdravotní službu a evidenci případných zranění, 

h) rozmístění vedení soutěže, soutěžících, vyhodnocovacího a tiskového střediska, 

zdravotní služby, sociálních zařízení v prostoru soutěže, včetně označení těchto míst. 

Pravidlo 13 - Neodkladná zdravotnická péče 

(1) Při každé soutěži musí být zajištěna neodkladná zdravotnická péče, odpovídající 

rozsahu a místním podmínkám soutěže. 

(2) Zdravotník může zakázat prostřednictvím hlavního rozhodčího soutěže (příp. 

rozhodčího na trati) soutěžícímu start nebo pokračování v soutěži jestliže zjistí, že by 

to ohrožovalo nebo poškozovalo zdraví soutěžícího. Toto rozhodnutí zdravotníka musí 

soutěžící a další účastníci soutěže respektovat. 

Pravidlo 14 – Soutěžící 

(1) Do soutěže mohou být přihlášeni mladí hasiči (členové SDH) do 18 let věku (včetně), 

pokud pořadatel v propozicích konkrétní soutěže nestanoví jinak. 

(2) Za zdravotní stav a schopnost přihlášeného absolvovat soutěž odpovídá přihlašující 

organizace, příp. zákonný zástupce závodníka. Za posouzení svého aktuálního 

zdravotního stavu a schopnosti absolvovat soutěž odpovídá každý soutěžící sám. 

(3) Pokud dojde k naplnění kapacity soutěže (jednotlivých kategorií nebo celkové 

kapacity závodu), do uzavření přihlašování je stále možné přihlásit se jako náhradník. 

V případě uvolnění kapacity (po odhlášení řádně přihlášených závodníků) budou 

náhradníci postupně dle času přihlášení kontaktováni pro možný start v soutěži. 

(4) Každý závodník je povinen se při prezenci prokázat průkazem člena SH ČMS a 

předložit vyplněný souhlas zákonného zástupce s jeho účastí v závodě. Formulář 

souhlasu je součástí přihlašovacího formuláře u propozic závodu. 

(5) Přihlašování bude otevřeno nejpozději 3 týdny před soutěží 

a uzavřeno vždy v pondělí v 18:00 hodin v týdnu soutěže. 

(6) Pokud se již přihlášený závodník nemůže z jakéhokoliv důvodu soutěže zúčastnit, 

je přihlašující organizace povinna závodníka ze závodu odhlásit písemně na kontakt 

pořadatele. V den soutěže pak pouze telefonicky (kontakty uvedeny 

v e-mailu potvrzujícím přihlášení). 

Pravidlo 15 - Doprovod závodníka 

(1) Každý závodník si může zajistit vlastní doprovod pro průběh svého pokusu, pokud 

není propozicemi soutěže či při instruktáži stanoveno jinak. Pokud si závodník neurčí 



 

2. vydání   1.5.2024 

doprovod sám, bude mu sborem rozhodčích přidělen. 

(2) Doprovod závodníka smí vstupovat do dráhy. Není ale dovolen fyzický kontakt. 

(3) Doprovod závodníka má zakázáno běhat, je povolena pouze rychlá chůze. Pokud bude 

běhat i přes upozornění rozhodčího bude závodník penalizován 10s. 

(4) Doprovodem závodníka se rozumí jedna plnoletá osoba. 

IV. Provedení soutěže a technická ustanovení 

Pravidlo 16 - Soutěž jednotlivců 

(1) Soutěž je především soutěží jednotlivců. Cílem soutěžícího jednotlivce je splnit 

všechny úkoly, které jsou součástí jednotlivých disciplín, předepsaným způsobem co 

nejrychleji. 

Pravidlo 17 – Kategorie 

(1) Výsledky jednotlivců v soutěži se vyhodnocují v následujících kategoriích: 

Přípravka dívky (3-5 let)* (PD) 

Přípravka chlapci (3-5 let)*(PCH) 

Mladší dívky (6-8 let) (MD) 

Mladší chlapci (6-8 let) (MCH) 

Mladší starší dívky (9-10 let) (MSD) 

Mladší starší chlapci (9-10 let) (MSCH) 

Starší mladší dívky (11-12 let)(SMD) 

Starší mladší chlapci (11-12 let) (SMCH) 

Starší dívky (13-15 let) (SD) 

Starší chlapci (13-15 let) (SCH) 

Dorostenky (16-18 let) (DD) 

Dorostenci (16-18 let)(DCH) 

* po předchozí dohodě s hlavním pořadatelem lze do závodu přihlásit i mladší závodníky 

(2) O zařazení do věkové kategorie rozhoduje rok narození závodníka. Závodník bude 

soutěžit v průběhu celého ročníku v kategorii, ve které začal, a to i v případě, že bude 

mít v průběhu ročníku narozeniny. 

(3) Kapacita každého kola ligy (soutěže) je stanovena na maximální počet 200 

závodníků na 2 závodní dráhy, pokud není v propozicích soutěže stanoveno jinak. 

Pravidlo 18 - Rozlosování startovního pořadí 

(1) O startovním pořadí rozhodne vedoucí organizační skupiny ve stanoveném čase 

po uzavření přihlášek. 

(2) Pořadí startu jednotlivých kategorií určí hlavní pořadatel. 

(3) Soutěžící předběžně přihlášené, ale včas neprezentované k soutěži, může pořadatel 

soutěže ponechat ve startovní listině jen v případech zpoždění, pokud je znám důvod 

a doba jejich příjezdu. Závodník, který se nedostaví k prezenci bez omluvy či 

informování o pozdějším příjezdu, nebude připuštěn ke startu. Jeho startovní místo 

může být přenecháno náhradníkovi, který je přítomný v místě prezence a je první v 

pořadí dle času přihlášení. 



 

2. vydání   1.5.2024 

Pravidlo 19 – Instruktáž 

(1) Ve stanoveném čase provede hlavní nebo určený rozhodčí instruktáž k provedení 

jednotlivých disciplín a průběhu soutěže. Instruktáž je zpravidla povinná pro všechny 

soutěžící. 

(2) Pokud se závodník k instruktáži nedostaví, je považován za proškoleného. 

Pravidlo 20 - Výstroj a výzbroj soutěžících 

(1) Základní: 

a) triko s dlouhými rukávy a dlouhé sportovní kalhoty (tepláky), sportovní tepláková 

souprava s dlouhými nohavicemi a rukávy, nebo PS II, 

b) sportovní přilba (Přílba musí mít pevný podbradník, nikoli gumičku) 

c) sportovní obuv bez hrotů, kotníková obuv,(pro kategorie upřesňuje pořadatel) 

d) izolační dýchací přístroj (dále též „IDP” či „DT”) o hmotnosti dle kategorie, který 

bude nesen jen jako zátěž – dodá pořadatel (množství dostupné DT je dané vždy 

alespoň dvojnásobkem počtu drah pro danou věkovou kategorii). 

 (2) Váhy IDP jsou pro kategorii mladší 3 kg, starší 6 kg a dorost 10 kg. 

 (3) Použití alternativní varianty výstroje upřesní pořadatel podle podmínek v místě a 

době konání soutěže. 

(4) Upadne-li v průběhu soutěžního pokusu soutěžícímu součást výstroje se kterou 

soutěžní pokus započal (např. přilba), musí soutěžící přerušit činnost a výstroj si upravit. 

Do provedení úpravy výstroje (nasazení přilby, atd.) nesmí vykonat žádnou činnost (jinak 

je bráno jako důvod k diskvalifikaci závodníka). 

Pravidlo 21 - Věcné a technické prostředky k provedení disciplín 

(1) Věcné a technické prostředky k provedení disciplín zabezpečuje pořadatel. 

(2) Pokud soutěž probíhá souběžně ve více drahách, musí být počty věcných a 

technických prostředků znásobeny a dráhy od sebe viditelně odděleny (např. vytyčovací 

páskou). Použité věcné prostředky musí být konstrukčně totožné. 

Pravidlo 22 - Průběh soutěže 

(1) Trať soutěže je zdolávána v jednom úseku formou „challenge“, tzn. disciplíny jsou 

prováděny plynule bez přestávky a navazují na sebe v předepsaném směru běhu. 

(2) Každý závodník absolvuje pouze jeden pokus, a to pouze v jedné kategorii. 

(3) Pořadatel upřesní dle prostorových možností v místě konání rozložení jednotlivých 

disciplín. 

Pravidlo 23 – Doporučené disciplíny 
 

 (1) PNEUMATIKY 
 

a) Provedení: 

Závodník přistoupí k pneumatikám umístěným v určité vzdálenosti 

od startu (dle možností pořádajícího SDH) a překážku překoná. 



 

2. vydání   1.5.2024 

Za správné překonání překážky se považuje prošlápnutí každé pneumatiky - postačí 

špičkou nohy. Neprošlápne-li závodník všechny pneumatiky, může se vrátit na začátek 

disciplíny k opravě. Pokud následně prošlápne všechny pneumatiky, je disciplína splněna. 

 

b) Penalizace: 

Pokud závodník neprošlápne všechny pneumatiky, nevrátí se a disciplínu nepřekoná 

správně, jsou za každé neprošlápnutí uděleny trestné body. 

Za každou vynechanou pneumatiku → 10 s 

c) Materiál k provedení disciplíny (1 dráha): 

5 ks pneumatik. 

 

(2) TUNEL 
 

a) Provedení: 

Závodník uchopí kanystr a pronese ho překážkou se sníženým profilem. Závaží je nutné 

při pronesení tunelu držet, NE PROSTRČIT!! Závodník musí mít kanystr při plnění 

disciplíny stále ve stejné ruce, kterou ho vzal. Kanystr se po prolezení tunelem umístí na 

vyznačené místo. Kanystr nesmí po umístění přesahovat mimo vyznačené místo. 

b) Penalizace: 

Nepřekonání překážky (neprolození tunelu) - 10 s 

Za nesprávné položení kanystrů (mimo vymezené území gumovou podložkou) - 10s 

Za prohození ruky -10s  

c) Materiál k provedení disciplíny (1 dráha): 

Tunel a kanystr.  

Tunelem se rozumí konstrukce s plachtou o přibližných rozměrech cca 0,6 m vysoká a 

0,6 m široká. Rozměry tunelu se mohou lišit dle možností pořadatelského SDH. 

 

(3) KANYSTRY 
 

a) Provedení: 

Závodník přistoupí ke dvěma kanystrům představujícím závaží o určené hmotnosti 

dle kategorie. Kanystry uchopí a přesune se s nimi na určenou vzdálenost, kde závaží 

odloží do vyznačených čtverců nebo na připravené podložky. 

b) Penalizace: 

Přesahuje-li jeden nebo oba kanystry vyznačený čtverec či podložku - za každý případ 

→ 10s 

Spadne-li jeden nebo oba kanystry po odložení - za každý případ → 10s 

c) Materiál k provedení disciplíny (1 dráha): 

2x 3l kanystr, 2x 5l kanystr, 2x 10l kanystr, 2x podložka pro kanystry 

 

(4) FIGURÍNA 

 

a) Provedení: 

Závodník se přesune k figuríně o hmotnosti (a typu) dle kategorie, uchopí ji obouruč 

zezadu tak, aby byly obě dlaně závodníka na hrudi figuríny, tzv. Raitekův úchop (příp. 



 

2. vydání   1.5.2024 

obdobný způsob), a pohybem pozpátku transportuje figurínu na určenou vzdálenost dle 

kategorie. Figurínu závodník opatrně odkládá humánním způsobem (NESMÍ JI HODIT 

NA ZEM) ve vyznačeném prostoru. Za humánní způsob je považováno „bržděné” odložení 

figuríny do lehu na záda - blíže může být vysvětleno během instruktáže. Figurína nesmí 

přesahovat vyznačený úsek. Při transportu figuríny je zakázán jakýkoliv dotek mezi 

závodníkem a doprovodem závodníka. Není dovoleno tažení figuríny jinak než 

předepsaným způsobem - např. za oděv figuríny, hlavu nebo končetiny. Dovolen není ani 

transport figuríny na zádech soutěžícího. Pokud závodník nemá vlastní doprovod, bude 

naváděn rozhodčím disciplíny. 

b) Penalizace: 

Jakýkoliv jiný než povolený způsob úchopu figuríny → 10s 

Špatné odložení figuríny nebo figurína neleží na zádech) → 10s 

Nedotažení figuríny za odkládací čáru → 10s 

c) Materiál k provedení disciplíny (1 dráha): 

figurína 5 kg, figurína 15 kg. 

 

(5) HAMMER BOX 
 

a) Provedení: 

Závodník přistoupí k hammer boxu, za násadu obouručně uchopí palici a provede 

předepsaný počet úderů (dle kategorie) do konstrukce hammer boxu hlavou palice. Poté 

palici odloží do hammer boxu a přesune se na další disciplínu. 

Počet úderů počítá rozhodčí disciplíny. Posledních 5 úderů počítá nahlas a po splnění 

předepsaného počtu úderů poklepe závodníka na rameno. 

b) Penalizace: 

Neprovedení předepsaného počtu úderů, tj. odběhnutí závodníka před pokynem 

rozhodčího (před poklepáním na rameno) → 10s 

Nesprávně odložená palice (palice musí zůstat v hammer boxu) → 10s  

c) Materiál k provedení disciplíny (1 dráha): 

palice 2 kg na dlouhé násadě, palice 4-5 kg na dlouhé násadě, 

Hammer box (HB). Výška spodní desky HB od země je 30 cm. Vzdálenost spodní a horní 

desky je 60 cm pro kategorie mladší. Vzdálenost spodní a horní desky je 100 cm pro 

kategorie starší a dorost.  

 

(6) MOTÁNÍ HADIC 
a) Provedení: 

Závodník doběhne k připravené hadici, smotá ji a odloží do připraveného boxu na hadice. 

Hadici lze motat jen na zemi bez přeložek a bez popotahování. Smotanou hadici vloží 

do připraveného boxu s vnitřními rozměry 36x36x13,5 cm tak, aby všechny její části 

byly uvnitř. Při dávání do boxu se stále musí jednat o kotouč. Hadice je pro každého 

závodníka ve stejné kategorii připravena stejným způsobem. 

b) Penalizace: 

Špatné odložení do boxu → 10s 

Chybné smotání hadice → 10s 

 



 

2. vydání   1.5.2024 

Chybně smotaná hadice: 

- hadice není svinuta v kotouči  

- jakékoliv přehyby a přeložky ve svinuté hadici. 

c) Materiál k provedení disciplíny (1 dráha): 

6m hadice C nebo 10m hadice C, box na hadice  

 

(7) PŘESKOK PŘES PŘEKÁŽKU 
a) Provedení: 

Závodník se přesune k překážce dle kategorie a překoná ji. 

Za překonání se považuje přelezení nebo přeskočení překážky. Za nepřekonání se 

považuje nepřeskočení či nepřelezení překážky. 

b) Penalizace: 

Nepřekonání překážky → 10s 

c) Materiál k provedení disciplíny (1 dráha): 

bariéra typu A se dvěma nášlapy, vysoká 70 cm, 100 cm, 150 cm. 

 

(8) VŠEOBECNĚ 
Pořadatel může zařadit svoji vyspecifikovanou disciplínu. Z popisu musí být zřejmé, co se 

považuje za splnění, co představuje penalizaci a jaký materiál je k tomu potřeba. 

Pravidlo 24 - Příprava, start a ukončení pokusu 

(1) Příprava: 

a) nejméně 5 minut před předpokládanou dobou startu se soutěžící v předepsané 

výstroji a výzbroji dostaví do stanoveného prostoru k předstartovní kontrole, 

b) rozhodčí zkontrolují, zda jeho výstroj a výzbroj odpovídá Pravidlům, 

c) po kontrole soutěžící odchází přímo do prostoru startu. 

 (2) Start: 

a) soutěžící startuje v předepsaném oděvu a obuvi, s nasazenou přilbou a IDP. Po celou 

dobu pokusu nesmí soutěžící sundat ani rozepínat nebo upravovat žádnou součást 

výstroje (vyjma zavázání tkaniček,nasazování ztracených součástí) pokud pravidla, 

propozice nebo instruktáž nestanoví jinak, 

b) připraven ke startu musí být soutěžící nejméně 30 sekund před stanoveným časem 

startu, 

c) start pokusu se provádí obvyklým způsobem na pokyn rozhodčího - startéra, 

případně způsobem stanoveným rozhodčím při instruktáži. Měření času se spouští 

současně s odstartováním pokusu. 

(3) Ukončení pokusu: 

a) pokus končí dokončením všech disciplín a proběhnutím cílovou čárou, 

b) při porušení pravidel způsobu plnění disciplíny může pokus ukončit rozhodčí 

diskvalifikací soutěžícího, 

c) v případě nevolnosti nebo zdravotní indispozice musí ukončit pokus sám soutěžící, 

jeho doprovod, případně pokus může ukončit zdravotník prostřednictvím hlavního 

rozhodčího soutěže (příp. rozhodčího na trati). 

(4) Poruchy nebo závady na výstroji a výzbroji závodníků, nevolnost nebo indispozice 

soutěžícího nejsou důvodem k opakování pokusu. 



 

2. vydání   1.5.2024 

(5) Závady a poruchy na technických a věcných prostředcích pořadatele nejsou důvodem 

k přerušení nebo ukončení pokusu. V tomto případě závodník pokračuje v pokusu dál. 

Výjimkou jsou závady materiálu ohrožující zdraví a život účastníků, kde hlavní rozhodčí, 

rozhodčí disciplíny nebo rozhodčí na trati pokus ukončí a závodník může pokus 

opakovat. 

Pravidlo 25 - Penalizace, diskvalifikace 

(1) Doprovod závodníka má právo soutěžícího slovně upozornit na špatně provedenou 

práci nebo činnost. Závodník má možnost chybu napravit a uvést do souladu 

s pravidly provedení disciplín. Vždy však, ale neodkladně a předtím, než se přesune 

k plnění následující disciplíny. Pokud závodník nezjedná nápravu, hrozí mu postih 

v podobě penalizace nebo diskvalifikace. 

(2) Důvodem k postihu soutěžícího trestnými sekundami je: 

a) opakovaný předčasný start (prvně upozornění) - 10s, 

b) penalizace za nesprávné provedení disciplín -jsou uvedeny u jednotlivých disciplín 

v Pravidle 23 – Doporučené disciplíny. 

(3) Důvodem k diskvalifikaci soutěžícího je: 

a) nedostavení se na start v předepsaném čase, 

b) neuposlechnutí pokynů rozhodčího, 

c) hrubé porušení pravidel nebo způsobu plnění disciplíny,(vyspecifikováno 

v propozicích) 

d) nedokončení závodu s předepsanou výstrojí, odložení nebo ztráta jakékoliv 

součásti výstroje, příp. rozepnutí nebo úprava jakékoliv součásti výstroje, 

e) nepřekonání překážky se všemi předepsanými ochrannými pomůckami a 

materiálem, 

f) nedodržení trasy, vybočení z vymezeného prostoru a zkrácení trati, 

g) použije-li soutěžící v průběhu soutěže pomoci druhé osoby nebo jiné než 

předepsané věcné nebo technické prostředky, 

h) vedení závodníka v jakékoliv disciplíně dotekem  

i) ohrožení jiného účastníka věcným nebo technickým prostředkem, 

j) nesportovní chování. 

Pravidlo 26 – Doping 

(1) Používání omamných látek, zakázaných povzbuzujících látek (postupů) a alkoholu 

je přísně zakázáno. 

Pravidlo 27 - Protesty 

(1) Protesty jsou přípustné jen písemnou formou a musí být předány vedoucím kolektivu 

(příp. vedoucím družstva nebo trenérem) rozhodčímu disciplíny nebo hlavnímu 

rozhodčímu do 15 minut po ukončení pokusu závodníka, u kterého je protest podáván. 

(2) Za podání protestu bude pořadatel požadovat od protestujícího složení kauce ve výši 

500,- Kč. Kauci přejímá rozhodčí, kterému je písemný protest předán. Je u něj složena 

do doby rozhodnutí o protestu. Je-li protest uznán, kauce se ihned vrací. Není-li protest 

uznán, předá rozhodčí složenou kauci pořadateli, který o tom protestujícímu neprodleně 



 

2. vydání   1.5.2024 

vystaví doklad. Tato kauce propadá ve prospěch hlavního pořadatele a dále se s ní 

nakládá jako s příjmem organizace. 

(3) O protestech rozhoduje hlavní rozhodčí se sborem rozhodčích a za účasti doprovodu 

závodníka. Rozhodnutí komise je konečné. 

(4) Rozhodnutí o způsobu řešení protestu musí být vždy písemné. Komise uvede 

své rozhodnutí zpravidla na list, na kterém byl protest podán. Na podání musí být 

uveden čas převzetí protestu s podpisem toho, kdo jej přijal. 

(5) Protest lze vzít zpět pouze před zahájením jeho projednávání komisí. Kauce se v tom 

to případě vrací. 

 (6) Projednaný a schválený protest nelze vzít zpět a soutěžící se musí rozhodnutí o 

protestu podrobit. 

Pravidlo 28 - Stanovení pořadí 

(1) Pořadí jednotlivců v každé kategorii se stanoví na základě celkového dosaženého 

času soutěžícího včetně penalizací. 

(2) V celkovém hodnocení aktuálního ročníku Dětské ligy TFA se vyhodnocuje 

celkové pořadí všech zúčastněných kolektivů mladých hasičů SDH. Hodnocení probíhá 

na základě součtu všech získaných bodů jednotlivými závodníky na bodovaných místech 

ve všech soutěžích DŽH aktuálního ročníku ligy. 

(3) Přidělování bodů kolektivům mladých hasičů SDH v celkovém hodnocení ligy 

za umístění závodníků v jednotlivých závodech probíhá ve všech kategoriích 

jednoduchým způsobem dle následující tabulky: 

 
(4) Po ukončení posledního závodu Dětské ligy TFA se sečtou přidělené body dle (2) a 

(3) a společně s vyhlášením posledního závodu se vyhlásí i výsledky ligy. Vítězný 

kolektiv SDH obdrží putovní pohár a věcné ceny. 

(5) V případě rovnosti výsledných bodů dvou a více kolektivů mladých hasičů SDH 

rozhoduje o celkovém pořadí mezi nimi vyšší počet umístění na prvních třech 

bodovaných místech. 

Pravidlo 29 - Udělování titulů a cen 

(1) Pro ocenění výsledků v soutěži je možno udělovat nejúspěšnějším soutěžícím diplomy, 

medaile, poháry a věcné ceny. 

(2) Míra a druh ocenění jednotlivých závodů ligy jsou v kompetenci místního 

pořadatelského SDH. Míra a druh ocenění v celkovém hodnocení ligy je v kompetenci 

hlavního pořadatele. 


